
VISTO DI REGOLARITÀ, CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando 1o

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Dara 1710712025 Servizio Finanziario
Gregorini)

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza doOglio - Incudine - Monno

N. 161 del Registro determinazioni
O OzuGINALE
O COPIA

Esercizio l

Data 1710712025 Responsab del Servizio Finanziario
Gregorlni)

Con I' attestazione della copertura frnanziaria di cui sopra il presente pror,wedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7 del d l8 200 n.267

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO "INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL
TORRENTE OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E
COMUNE DI INCUDINE' CUP G78H22000490002. Conferimento incarico
professionale per redazione di collaudo statico dei lavori all'Ing. Filisetti Roberta con
studio in Malonno (BS) CIG B,444810C69

Ponte di Legno, 17/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
a il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
r il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 05108120161'

r il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 17 del
04/04t2012;

r il decreto del Presidente dell'Unione n.36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di
Segretario dell' Unionel

o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di
responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267120001'

r la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale e stato approvato il Piano di
assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale l'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istiruito la Centrale Unica di Committenza, ai sensi

dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 16312006, ed approvato il regolamento per il suo funzionamento;
RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia l1 aprile 2022 - n. Xll6273 Programma 2022 - 2026 di interventi urgenti e prioritari
per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione degli
impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 20071601CE) e modifica all'allegato I della D.G.R. 604712022;

CONSIDERATO che con la summenzionata d.g.r. 627312022 questo ente e risultato assegnatario di un contributo pari ad €.

600.000,00 per I'esecuzione dei lavori di "MITIGAZIONE DEL zuSCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO,
LOC.ISCLA,IN COMUNE DI MONNO E COMLTNE DI INCUDINE''.
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:

- la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 155 del 1110812022 con la quale e stato

affidato I'incarico professionale per prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica, definitiva ed esecutiva, nonche

direzione dei lavori e coordinamento della stcurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori
denominati "MITIGAZIONE DEL zuSCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMTINE DI MONNO E COMLTNE Dl INCUDINE", nonche all'assunzione del relativo impegno di spesa in
favore dell'ATP Blu Progetti S.r.l. (mandataria) con sede in Viale Repubblica n. I - 21020 Varano Borghi (VA),

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'ANIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE ANICA DI COMMITTENZAATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs.n.26712000, la copertura frnanziai.a della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Macroaggregato FPV

10164 17107 /202s Euro 3.806,40 09012.02.0002 2025

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arf. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d", 8s \ b\:z: d 2s\ò \ z5
OUIU, QS \B \?S

dell'Unione
Gregorini) t



C.F. e P.IVA 02935220125 e Geol. Elena Nostrani (mandante) con sede in Via XXV Aprile n. 77lA-25040
Artogne (BS), C.F. NSTLNE90L56B157Z e P.IVA 038712609841;

- il progetto definitivo dei lavori summenzionati, depositato agli atti in data 2210912023 prot. 2930;

- la determinazione di conclusione positiva del procedimento autoizzativo mediante Conferenza dei servizi

indetta ai sensi ai sensi dell'art. 14, comma 2 della Legge n. 241190 e smi., effettuata in forma semplificata ed in

modalità asincrona ai sensi dell'art. 14-bis, Legge n. 241190 redatto in data 0210112024;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 18 del 3010512024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo

relativo ai lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC.

ISCLA, IN COMLINE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE a firma dell'ing. Sartorelli Massimo dello

studio Blu Progetti S.r.l., comportante una spesa complessiva di Euro 560.000,00, di cui Euro 400.000,00 per

opere ed Euro 160.000,00 per somme a disposizione;

- la determinazione a contrarre del Responsabile della C.U.C. dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica

n. 102 del 1110612024 con la quale è stata indetta gara d'appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71,

del D.lgs. n.3612023, tramite piattaforma d'aggregazíone SINTEL di Regione Lombardia, per l'esecuzione dei

lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN

COMUNE DI MONNO E COMLTNE DI INCUDINE CLIP. G21E23OOOI2OOO5;

- la determinazione n. 137 del 02/0812024 con la quale è aggiudicata la procedura di gara alla ditta AVANZINI
COSTRUZIONI SRL, con sede a Bienno (BS) - Via Mazzini, 32 - C.F. /P.M 0309f200984 che ha offerto

un ribasso del 17,967Yo (diciassette virgola novecentosessantasette per cento), corrispondente ad un'offerta di

netti Euro 330.465,30 (compresi Euro 12.986,58 per oneri della sicurezza), oltre I.V.A. nella misura di legge;

VISTO il contratto d'appalto REP. 71 sottoscritto dall'impresa appaltatrice e dal Responsabile della fase di

aggiudicazione in data 18110120241,

VISTO il verbale di consegna dei lavori e contestuale inizio sottoscritto dalla D.L. e dall'impresa appaltatrice in data 20

Agosto 2024;

DATO ATTO che I'appalto si compone di un'importante parte strutturale e pertanto è necessario collaudare le opere

strutturali da eseguire;

RISCONTRATO che ai sensi della Legge 5 novembre l97l,n. 1086, vi è I'obbligo di eseguire collaudo statico di tali

opere in c.a. da ingegnere o da un architetto, iscritto all'albo da almeno 10 anni, che non sia intervenuto in alcun modo

nella progetta zíone, dir ezione ed esecuzione dell'opera;

VERIFICATO che I'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 1.000,00 per cui questa Unione è tenuta a

procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di

negoziazíone e similari, ecc., ai sensi dell'art,l comma 450 della Leggen.296l2006;
RICHIAMATA quindi:
/ la procedura telematica di affidamento del 0411012024 pubblicata sulla piattafonna e-governement ARIA-Sintel di

Regione Lombardia (id. procedura n. 190358952);
/ il Report finale di gara generato automaticamente dalla piattaforma relativo all'apertura di tutta la documentazione

amministrativa ed economica e contestuale aggiudicazione dell'incarico in argomento in favore dell'Ing. Roberta

Filisetti con studio in via XI Novembre 27, 25040 MALONNO, che si è dichiarato disponibile ad eseguire le

prestazioni, individuate nell'offerta per un importo complessivo di netti Euro 3.000,00 oltre contributo integrativo

(4%) edrvA (22%);

RITENUTO quindi di aggiudicare I'appalto al professionista sopraindicato e per I'importo complessivo dallo stesso

offerto;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del18.08.2000;

DETERMINA

di CONFERIRE I'incarico professionale al tecnico ing. Filisetti Roberta con studio in Via XI Novembre 27 a

MALONNO - p.i. 02725190983, per le attività tecniche di collaudo statico delle opere in conglomerato cementizio
armato normale e a strutfura inerenti i lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO
DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE, all'importo stabilito in netti
Euro 3.000,00 oltre Cassa Previdenziale 4Yo edI.Y.A.22Yo,part a complessivi lordi Euro 3.806,40;

di APPROVARE, all'uopo, lo schema di disciplinare d'incarico, completo di calcolo della parcella, rassegnato dal
professionista anzidetto tramite piattaforma SINTEL (id offerta 190358952), depositato agli atti dell'Unione e

dichiararne parte integrante e sostanziale;

di CORRISPONDERE al professionista, la somma lorda di Euro 3.806,40 da liquidare secondo le modalità di cui
al disciplinare d'incarico in approvazione;

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del d.Lgs. n26712000 e del principio contabile applicato all.4l2
al d.Lgs. n. 118/201l, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione

esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Capitolo 0002

Ing. Roberta Filisetti

02032770980

CUP: G78H22000490002 - CIG: B444B10C69

Euro 3.000,00

5. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

comma l, del D.Lgs. n.26712000,la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

coÍetîezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

prowedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amminisfrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.

3312013:'

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15 giorni ai

sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

8. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n.26712000, come introdotto dal D.L. 10

ottobre 2012 n. lT4,laregolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

7

IL SEG DELL'TINIONE
DEL SERVIZIO

GENERALE
Gregorini

r.l

Dr
1:

^

2

J

2025Eserc. Finanz.

0201 Titolo 2 MacroaggregatoMissione 09 Programma

Creditore

Partita IVA

CIG/CUP

Importo al netto dell'IVAEuro 3.806,40Importo comp


